
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ    ЗЕЛЕНЧУКСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

 

06.09.2018  г.                              ПРИКАЗ                                           № 118 

               
  

Об утверждении Плана мероприятий 

 (« Дорожная карта») по подготовке и 

 проведению  ГИА по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования 

в общеобразовательных учреждениях Зеленчукского 

муниципального района в 2019  году 

 

 

    В целях повышения качества подготовки к проведению  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных 

учреждениях Зеленчукского муниципального района в 2019 году,  на 

основании приказа Министерства образования и науки Карачаево-

Черкесской Республики от  03  сентября   2018 года  № 790 « Об 

утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Карачаево-

Черкесской Республике в 2019 году» 

 

Приказываю:  

 

1.Утвердить Плана мероприятий (« Дорожная карта») по подготовке и 

проведению  государственной итоговой аттестации по  образовательным 

программам основного общего  и среднего общего образования в 

общеобразовательных учреждениях Зеленчукского муниципального района в 

2019 году. 

 

2.Ведущему специалисту управления образования Чагаровой Л.А. 

организовать работу по реализации Плана мероприятий (« Дорожная карта»).  

3.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

Зеленчукского муниципального района разработать План мероприятий  (« 

Дорожная карта») по подготовке и проведению  государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования. 



 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления образования Чагарову  Л.А. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Зеленчукского  

муниципального района                                                                Лосева В.Г. 



                                                                                                                                                           Приложение к 

 приказу  управления  образования 

администрации Зеленчукского  

муниципального района 

 от 06.09.2018 г.  № 118 

 

 

 

План мероприятий(« Дорожная карта»)  

по подготовке  к проведению  государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в общеобразовательных учреждениях Зеленчукского 

муниципального района в 2019 году. 

 
№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

1.Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2018 году 

1.1. 

Проведение статистического анализа и подготовка аналитических 

материалов по итогам ГИА-11 в 2018 году в Зеленчукском муниципальном 

районе. 

июль-август  

2018 г. 

Управление  

образования 

1.2. 

Подготовка аналитических материалов в Министерство образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики по подготовке и проведении  ЕГЭ в 

2017/2018 учебном году . 

 

июль 2018 г. 

1.3. 

Проведение совещания  с руководителями общеобразовательных 

учреждений  района  по итогам ГИА в 2018 году с анализом проблем и 

постановкой задач. 

 август 2018 г. 
Управление  

образования 

1.4. 
Представление итогов проведения ГИА -9, ГИА-11 на районной 

августовской  педагогической конференции.  
август 2018 г. 

 

Управление  

образования 

1.5. 

Совещание с руководителями общеобразовательных организаций , лицами, 

ответственными за проведение ГИА-9, ГИА-11 в общеобразовательных 

организациях Зеленчукского муниципального района. 

 

ежеквартально 

Управление  

образования, 

общеобразовательные 

учреждения 



 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

 

2.1. 

Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об 

основном общем и среднем общем образовании. Подготовка их к пересдаче 

ГИА по обязательным учебным предметам: 

- информирование выпускников, не получивших аттестат об основном 

общем или среднем общем образовании о сроках сдачи ГИА—9, ГИА—11 в  

дополнительный период;  

-предметная подготовка обучающихся, не получивших аттестат об основном 

общем или среднем общем образовании.  

 

 сентябрь 2018 г. 

Управление  

образования, 

руководители ОУ, 

2.2. 

Контроль за повышением  квалификации учителей по общеобразовательным 

предметам, по которым проводится ГИА-9 и  ГИА-11 с учетом результатов 

аналитических отчетов по ГИА. 

в течение учебного года РМК 

2.3. 
Организация работы районных школьных методических объединений 

учителей –предметников с учетом результатов ГИА-9, ГИА-11. 
в течение учебного года РМК 

2.4. Разработка мониторинга качества общего образования . в течение учебного года Специалисты УО 

2.5. 

Организация работы с обучающимися из  «группы риска» с привлечением 

муниципальных учреждений дополнительного образования, районных и 

школьных методических объединений. 

в течение учебного года 
Руководители ОУ, 

УДО 

2.6. 
Организация работы с  одаренными  обучающимися  через проведение 

интеллектуальных конкурсов , олимпиад. 
в течение учебного года 

Руководители ОУ ,  

РМК 

2.7. 

Распространение опыта педагогов по подготовке к государственной итоговой 

аттестации выпускников через организацию   районных  семинаров-

практикумов, творческих мастерских, мастер-классов для учителей 9 - 11 

классов по предметам. 

в течение учебного года 
Руководители ОУ,  

РМК  

3.Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1. 

Изучить  и принять к руководству и действию нормативно-правовые акты  и 

инструктивно-методические  документы, регламентирующие проведение 

ГИА  в в 2018/2019  учебном году.  

ГИА-9: 

-Положение о государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК) 

КЧР для проведения ГИА – 9 в 2019 году;  

-Приказ об утверждении персонального состава специалистов, 

декабрь 2018 года  

 

 

 

декабрь 2018 года  

 

октябрь 2018 года  

Управление  

образования. 

Руководители ОУ 



ответственных за проведение ГИА-9 в муниципальных районах/городских 

округах республики в 2018-2019 учебном году;  

-Приказ об утверждении организационно-территориальной схемы 

проведения ГИА-9 в 2019 году;  

-Положение о работе предметных и конфликтных комиссий КЧР по 

проведению ГИА-9;  

-Приказ о формировании  и утверждении персонального состава 

председателей предметных комиссий, состава предметных комиссий по 

каждому из общеобразовательных предметов по проведению ГИА-9;  

-Приказ об утверждении персонального состава конфликтной комиссии 

ГИА-9;  

-Приказ об утверждении персонального состава лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-9 (уполномоченные представители ГЭК, руководители 

ППЭ, технические специалисты по работе с программным обеспечением, 

оказывающее информационно-техническую помощь руководителю ППЭ и 

организаторам ППЭ, ассистенты, оказывающие необходимую техническую 

помощь участникам ГИА-9 с ОВЗ, детям-инвалидам, в том числе 

непосредственно при проведении экзамена, специалисты по проведению 

инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экзаменаторы-собеседники 

для проведения ГВЭ в устной форме и др.;  

- Приказ о назначении лиц, ответственных за подготовку (получение), 

хранение, учет и выдачу контрольно-измерительных материалов ГИА-9;  

- Приказ о проведении ГИА-9 в досрочный и дополнительный периоды . 

 

ГИА-11: 

Изучить  и принять к руководству и действию нормативно-правовые акты  и 

инструктивно-методические  документы, регламентирующие проведение 

ГИА  в в 2018/2019  учебном году.  

-Приказ об утверждении персонального состава конфликтной комиссии 

ГИА-11;  

-Приказ об утверждении персонального списка лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-11 (члены ГЭК, руководители, организаторы ППЭ, 

технические специалисты по работе с программным обеспечением, 

оказывающие информационно-техническую помощь руководителю и 

организаторам ППЭ, ассистенты);  

 

 

декабрь 2018  

 

до 01 марта 2019 года  

 

февраль-апрель 2019года  

 

 

февраль-апрель 2019 года  

 

январь  2019 года  

 

 

 

 

 

 

 

 

январь, февраль, август  

2019 года  

февраль-март 2018 года  
 

февраль-март 2019 года  

 

 

январь, март, апрель  

2019 года  

декабрь 2018 года  

 

 

 

 

 



-Приказ об утверждении персонального состава специалистов, 

ответственных за проведение ГИА-11 в муниципальных районах/городских 

округах республики в 2018/19 учебном году; - утверждение организационно-

территориальных схем проведения ГИА-11;  

-Положение о работе предметных, конфликтных комиссий КЧР по 

проведению ГИА-11;  

-Приказ о проведении ГИА-11 в досрочный и дополнительный период  

 

март, май 2019года  

 

 

 

февраль 2019 года  

 

март, апрель 2019 года  

3.2. 

Подготовка проектов приказов для утверждения  в Министерстве 

образования и науки КЧР: 

 

Управление  

образования 

-  пункта проведения экзамена (далее – ППЭ), в том числе на дому февраль, март 2019 г. 

- руководителя  ППЭ февраль, март 2019 г. 

- состава организаторов и работников в ППЭ февраль, март 2019 г. 

3.3 

Приведение муниципальной нормативной правовой документации в 

соответствие с федеральными нормативными правовыми актами, 

отражающей работу по организации и проведению ГИА-9, ГИА-11 

муниципального уровня.  

в течение 2018-2019 

учебного года 
Управление  

образования, 

руководители ОУ 

3.4 

Размещение нормативно-правовых актов, методических рекомендаций, 

инструкций, регламентирующих проведение ГИА-9 и ГИА-11 на 

официальных сайтах:  

- Управления образования; 

- общеобразовательных учреждений ЗМР.  

в течение 2018-2019 

учебного года Управление  

образования. 

руководители ОУ 

 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11  

 

4.1 Проведение обучающих семинаров на муниципальном  уровне для:  

- ответственных за организацию проведения ГИА-9, ГИА-11;  

- общественных наблюдателей, онлайн-наблюдателей;  

- руководителей ППЭ;  

- технических специалистов;  

- лиц, привлекаемых к работе в РЦОИ. 

январь 2019 

года  

март-май 2019 

года  

 

март- май 2019 года  

 
Управление  

образования, 

руководители ППЭ 

4.2 Проведение обучающих мероприятий на муниципальном уровне с 

последующим тестированием для:  

март- май 

2019 года  

Руководители МОУО  февраль, май 2019 года  Управление  

образования, 



- организаторов ППЭ;  

- технических специалистов ППЭ  

 
 

руководители ППЭ 

4.3 Направление на обучение экспертов предметных комиссий, претендующих 

на присвоение статуса (ведущий, старший, основной эксперт) 

февраль- март 2019 года  

 
РМК 

4.4 Участие в квалификационных испытаниях  экспертов предметных комиссий 

с последующим присвоением статусов (ведущий, старший, основной 

эксперт)  

 

 

февраль- апрель 2019 года 

РМК 

4.5. Участие специалистов, задействованных в ГИА  в региональных, 

муниципальных  совещаниях, семинарах, конференциях по вопросам ГИА-9 

и ГИА-11  

в течение года  Управление  

образования, 

руководители ППЭ 

4.6. Участие в обучении членов ГЭК, руководителей ППЭ, организаторов и 

технических специалистов в том числе, привлекаемых к проведению ЕГЭ в 

ППЭ с применением технологий «Печать КИМ в аудиториях ППЭ», 

«Сканирова-ние ЭМ в ППЭ», по комплектованию КИМ с индивидуальными 

комплек-тами и прочее  

 Министерство образования и науки КЧР, 

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО», РЦОИ  

 
 

февраль, апрель 2019 года 
Управление  

образования, 

руководители ППЭ, 

технические 

специалисты 

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11   
 

5.1. Организация и проведение ГИА-9 (по всем учебным предметам) и ГИА-11 

(по обязательным учебным предметам) в сентябрьские сроки:  

-сбор информации;  

- регистрация участников;  

- подготовка нормативных правовых документов;  

- внесение сведений в РИС;  

- работа предметных и конфликтной комиссий  

август – сентябрь 2019 года  

Управление  

образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.2 Сбор предварительной информации о планируемом  

количестве участников ГИА-9, ГИА-11 в 2019 году из числа:  

-выпускников общеобразовательных организаций текущего учебного года;  

-обучающихся и выпускников СПО;  

-выпускников прошлых лет;  

-лиц, не прошедших ГИА в 2018 году;  

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-

инвалидов . 

 

 

 

в соответствии с графиком 

внесения сведений в РИС  

Управление  

образования, 

руководители ОУ 



5.3 Предоставление сведений в региональную информационную систему 

обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11 в соответствии со сроками, 

установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 

31 августа 2013 года № 755:  

-сведения об участниках проведения итогового сочинения (изложения);  

-списка ППЭ;  

-аудиторий ППЭ;  

-о выпускниках текущего года;  

-руководителей ППЭ;  

-организаторов ППЭ;  

-технических специалистов ППЭ;  

-членов предметных комиссий;  

 

в соответствии с графиком 

внесения сведений в РИС 

РЦОИ 

Управление  

образования, 

руководители ОУ 

5.4. 

Организация и проведение итогового сочинения (изложения):  

-проведение родительского собрания по проведению итогового сочинения 

(изложения) в  в 2018/2019 учебном году;  

-ознакомление с  Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в 

КЧР в 2018/2019 учебном году;  

-направление на обучение экспертов по оцениванию итогового сочинения в 

XI (XII) классах;  

-работа с обучающимися различного уровня мотиваций психологической 

подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) в 2018/2019 

учебном году;  

-организация и проведение повторного итогового сочинения (изложения) в 

дополнительные сроки для обучающихся, получивших неудовлетвори-

тельный результат;  

-информирование обучающихся, их родителей (законных представителей) с 

материалами по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения); 

-обсуждение вопросов подготовки к повторной сдаче итогового сочинения 

(изложения) на родительских собраниях классных часах, индивидуальных 

встречах с обучающимися . 

 

сентябрь 2018 года  

 

октябрь 2018 года  

 

ноябрь 2018 года  

 

 

декабрь 2018 года  

 

 

февраль, май 2019 года  

 

в течение учебного года  

Управление 

образования, 

руководители ОУ. 

5.5. 
Осуществление межведомственного взаимодействия с ОАО «Ростелеком», 

Зеленчукской ЦРБ, Межведомственным отделом МВД «Зеленчукский» 

 

 

в период проведения ГИА Управление 

образования 

5.6. 
Организация работы по созданию условий в ППЭ для выпускников с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов:  

в течение 2018/19 учебного 

года  

Управление 

образования 



-организация работы психолого-медико-педагогической комиссии;  

-проведение обучения, инструктажа с лицами, привлекаемыми к проведению 

государственного выпускного экзамена  

 

февраль- апрель 2019 года  

 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11  

 

6.1. 

Организация работы по информированию выпускников, родителей 

(законных представителей) о проведении ГИА, в т.ч. публикация 

нормативно- правовых актов, регламентирующих организацию и проведение 

ГИА. 

в течение 2018/19  

учебного года  

 

Управление 

образования, 

руководители ОУ 

6.2. 
Обеспечение непрерывной работы телефонов «горячей линии» по вопросам 

подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 . 

в течение года  

 

Управление 

образования, 

руководители ОУ 

6.3. 

Организация информирования граждан о порядке проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 в части размещения информации в средствах массовой 

информации, а также на официальном сайте Управления образования, 

общеобразовательных организаций:  

ГИА-9:  

- о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 по учебным 

предметам; 

 - о сроках проведения ГИА-9; 

 - о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

 - о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9  

ГИА-11:  

- о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового 

сочинения;  

-о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, местах регистрации 

на сдачу ЕГЭ;  

- о сроках проведения итогового сочинения (изложения), ГИА-11;  

-о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

 - о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения), ГИА-11.  

 Министерство образования и науки КЧР, РГБУ 

ДПО «КЧРИПКРО», РЦОИ, руководители 

МОУО, руково-дители ОО  

 

 

 

 

 

до 31 декабря 2018 года  

 

 

до 1 апреля 2019 года  

 

до 20 апреля 2019 года  

до 20 апреля 2019 года  

 

не позднее, чем за два месяца 

до дня проведения итогового 

сочинения (изложения)  

не позднее, чем за месяц до 

завершения срока подачи 

заявления  

не позднее, чем за месяц до 

начала экзаменов  

не позднее, чем за месяц до 

дня проведения итогового 

Управление 

образования, 

руководители ОУ 

 



сочинения (изложения 

 

Организация работы психологических служб в образовательных 

организациях по сопровождению участников ГИА-9 и ГИА-11:  

-групповые консультации,  

-индивидуальные занятия,  

-занятия-тренинги,  

-аутотренинга,  

-организация встреч с выпускниками прошлых лет и т.д.  

 

 

постоянно 

Руководители ОУ 

6.4. 

Организация работы муниципальной психолого-медико- педагогической 

комиссии:  

проведение заседаний в соответствии с утвержденным графиком комиссии.  

в течение 2018/19 учебного 

года  

 

Управление 

образования,  

ЗЦРБ 

7. Контроль за организацией и проведением ГИА  

 

7.1. 

Проведение мониторинга деятельности образовательных учреждений  в 

части:  

- организации и проведения информационно-разъяснительной работы по 

вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с участниками ГИА и 

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА;  

- работы телефонов «горячей линии» по вопросам организации и 

проведения ГИА-9 и ГИА-11.  

- информации, размещенной на официальных сайтах образовательных 

организаций (в рамках проведения плановых проверок);  

- проведение мониторинга сдачи экзаменов участниками ЕГЭ из «групп 

риска»  

 Министерство образования и науки КЧР  

  
 

 

в течение 2018/19 

учебного года  

 

Управление 

образования  

 

7.2. 

Организация контроля за оформлением информационных стендов в 

образовательных учреждениях по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 

2019 году, размещением соответствующей информации на официальных 

сайтах образовательных организаций . 

 

в течение 2018/19 

 учебного года  

 

Управление 

образования  

 

7.3. 

Проведение адресной работы со школами, показавшими «низкие» 

результаты на ГИА в 2018 году, в том числе по повышению методической и 

предметной компетентностей педагогов:  

- разработка планов УО по повышению качества образования;  

-проведение индивидуальных консультаций, вебинаров по актуальным 

вопросам обновления содержания образования . 

  

в течение 2018/19 

 учебного года  

 

Управление 

образования, 

руководители ОУ 

 



 

 

7.4. 

Осуществление подготовки к проведению ГИА-9 и ГИА-11:  

- соблюдение сроков внесения информации в РИС;  

- проведение мониторинга выданных заключений психолого-медико- 

педагогическими комиссиями по определению условий для обучающихся, 

выпускников прошлых лет с ограниченными возможностями здоровья, детей- 

инвалидов, инвалидов для прохождения ГИА в 2019 году ; 

- обеспечение готовности ППЭ к ГИА;  

 

 

февраль, март, май 2019 года  

 

в период проведения ГИА-9, 

ГИА-11  
Управление 

образования 

 

 

                        Начальник  управления образования 

                        администрации Зеленчукского  

                        муниципального района                                                                                                         В.Г.Лосева                          

 
 

 


